
 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

 SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1° GRADO 

Via F. Crispi, 25 - 98070 CASTELL’UMBERTO (ME)  Tel: 0941 438055 – fax: 0941 438999 

 C. F. 95008750838 e – mail: meic83800e@istruzione.itpec: meic83800e@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iccastellumberto.edu.it 

 
 

Al personale docente 

Al DSGA 

Agli Atti 

Al Sito 

All’Albo 

           

OGGETTO: Determina Avvio procedure di selezione Esperti e Tutor interni.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 

CUP: G64D24001860007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-141 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D.I. n. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni  generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il D. L. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione 

di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027- Fondo sociale europeo (FSE+); 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 19 del 23/10/2023 di adesione dell’Istituto agli avvisi relativi 

al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 80 del 15/11/2023 di adesione dell’Istituto agli avvisi 

relativi al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

mailto:meic83800e@istruzione.it
mailto:meic83800e@pec.it
http://www.iccastellumberto.edu.it/




 
 

 

 

VISTA la candidatura N. 946 inoltrata da questo Istituto in data 23/05/2024; 
VISTO il decreto n. 21 del 07/06/2024 di pubblicazione delle graduatorie di ammissione al 
finanziamento; 
VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. prot. A00GABMI-
83244 del 12/06/2024 con la quale si autorizza questo Istituto alla realizzazione del progetto identificato 
con il codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-141; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 98 del 24/01/2024, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il decreto di iscrizione in bilancio prot. n. 4008 del 24/06/2024; 
VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento e di €.  51.480,00; 
VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico prot. n. 1698 del 18/02/2025;   

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. n. 34815 del 

02.08.2017 e Prot. n. 35926 del 21.09.2017; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, l’Istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR n. 1588 del 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 

soglia comunitaria; 

VISTA la delibera n. 59 con cui il Consiglio di Istituto nella seduta del 20/04/2023 ha approvato il 

regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45 comma 2, lettera h) del D.I. 

129/2018; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve avvenire nel 

rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento e deve essere preceduto da specifiche 

procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

VISTE le schede finanziarie delle spese previste per singolo modulo; 

PRESO ATTO delle ore di impegno necessarie per portare a termine il progetto; 

RILEVATA la necessità per questa Istituzione Scolastica, nell’ambito del progetto intitolato 

“APPRENDERE, AGGREGARE E INCLUDERE L'OBIETTIVO DA RAGGIUNGERE!!” - CUP: 

G64D24001860007, di individuare n. 8 Docenti Esperti interni e n. 8 TUTOR interni a questa 

istituzione scolastica, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico; 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’avvio delle procedure di selezione di personale interno all’Istituzione Scolastica idoneo 

a svolgere incarichi come Esperto e Tutor per la realizzazione dei moduli del Progetto Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 

ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 
 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-141 
 
Titolo: “APPRENDERE, AGGREGARE E INCLUDERE L'OBIETTIVO DA RAGGIUNGERE!!’” –  
 
CUP: G64D24001860007 
 



 
 

 

 

Le attività previste riguarderanno i seguenti moduli formativi:  
 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
SI-2024-141 

Cittadini del mondo 6.060,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
SI-2024-141 

Scoprire l'arte 6.060,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
SI-2024-141 

Viva lo sport - 
primaria Sinagra 

6.660,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
SI-2024-141 

Perfetta...mente- 
Castell'Umberto 

6.060,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
SI-2024-141 

Atleti...si diventa - 
secondaria Sinagra 

6.660,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
SI-2024-141 

Atleti...si diventa 6.660,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
SI-2024-141 

Perfetta...mente - 
Sinagra 

6.660,00 € 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 
SI-2024-141 

Viva lo sport- 
primaria 
Castell'Umberto 

6.660,00 € 

 

Per la realizzazione del progetto sono previste, altresì, le seguenti figure professionali:  

DIRIGENTE SCOLASTICO, responsabile Unico del Procedimento, per la direzione, il coordinamento e 

l'organizzazione delle attività;  

DIRETTORE SERVIZI GENERALI ED AMMINISTRATIVI, per il monitoraggio, attività contabili, 

amministrative e per la rendicontazione;  

PERSONALE AMMINISTRATIVO per l'attività amministrativa e contabile;  

COLLABORATORE SCOLASTICO per le attività ausiliarie di pulizia, vigilanza, apertura e chiusura 

dei locali scolastici. 

INCARICHI E COMPENSI 

 

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto, il costo orario è di € 70,00 omnicomprensive di tutti gli 

oneri.  

Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, il costo orario è di € 30,00 omnicomprensive di tutti gli oneri.  

Per lo svolgimento dell’incarico di Direzione e coordinamento, il costo orario è di € 33,18 

omnicomprensive di tutti gli oneri.  

Per lo svolgimento degli incarichi affidati al personale ATA, il costo orario è quello stabilito dalle tabelle 

allegate al CCNL 2019/2021.  

Al personale interno all'Istituzione scolastica sarà affidato l’incarico mediante provvedimento del 

Dirigente scolastico.  
Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. Nulla è 

dovuto all’esperto e/o tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate dall’istituzione 

scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nel suo incarico.  

L'individuazione delle diverse figure professionali previste avverrà mediante comparazione dei curricula in 

base ai criteri deliberati dal Consiglio d'Istituto. 

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione in Amministrazione Trasparente sul 

sito Web dell’istituto www.iccastellumberto.edu.it, ed ha valore di notifica per tutto il personale 

dell'Istituto.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria MICELI 
   (Documento firmato in digitale) 

http://www.iccastellumberto.edu.it/

		2025-02-19T12:03:39+0100
	MARIA MICELI




